
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
ЭКОНОМИКА ЖАНА КОММЕРЦИЯ 

МИНИСТРЛИГИНЕ КАРАШТУУ 
финансы рыногун женге салуу 

жана коземелдое кызматы

СЛУЖБА РЕГУЛИРОВАНИЯ И
НАДЗОРА ЗА ФИНАНСОВЫМ

РЫНКОМ ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ 
ЭКОНОМИКИ И КОММЕРЦИИ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Б У Й Р У К 
ПРИКАЗ

Бишкек ш.
г. Бишкек

Об отчетности по операциям поставщиков услуг виртуальных активов

В соответствии с Законом Кыргызской Республики «О виртуальных активах», 
постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики «О вопросах регулирования 
отношений, возникающих при обороте виртуальных активов» от 16.09.2022 №514, 
приказываю:

1. Утвердить форму ежемесячной отчетности поставщиков услуг виртуальных 
активов согласно Приложениям 1 -5 к настоящему Приказу.

2. Установить, что поставщики услуг виртуальных активов предоставляют в Службу 
регулирования и надзора за финансовым рынком отчетность, указанную в пункте 1 
настоящего приказа в электронной форме в формате PDF, Excel, заверенную 
квалифицированной электронной цифровой подписью.

3. Ежемесячно, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем,I 
операторам обмена виртуальных активов предоставлять в Службу регулирования и надзора 
за финансовым рынком отчетность, согласно Приложениям 1-4 настоящего Приказа.

4. Рекомендовать операторам торгов виртуальных активов ежемесячно, не позднее 5 
числа месяца, следующего за отчетным месяцем, предоставлять в Службу регулирования и 
надзора за финансовым рынком отчетность, согласно приложению 5 настоящего Приказа.

5. Ежеквартально, не позднее 10 рабочих дней после даты окончания отчетного 
квартала, операторам обмена виртуальных активов предоставлять в Службу регулирования 
и надзора за финансовым рынком квартальную отчетность, согласно пункту 37 Положения 
о деятельности оператора обмена виртуальных активов и ведении Реестра операторов 
обмена виртуальных активов, утвержденного постановлением Кабинета Министров 
Кыргызской Республики от 16 сентября 2022 года № 514.

6. Ежеквартально, не позднее 10 рабочих дней после даты окончания отчетного 
квартала, операторам торгов виртуальных активов предоставлять в Службу регулирования 
и надзора за финансовым рынком квартальную отчетность, согласно пункту 90 Положения 
о деятельности оператора торгов виртуальных активов (криптобиржи) и ведении Реестра 
операторов торгов виртуальных активов (криптобирж), утвержденного постановлением 
Кабинета Министров Кыргызской Республики от 16 сентября 2022 года № 514.

7. Отделу организационной и кадровой работы ознакомить настоящий приказ отдел 
отчетности и мониторинга за финансовым рынком, отдел лицензионно-разрешительной 
деятельности и отдел надзора за финансовым рынком.

8. Отделу отчетности и мониторинга за финансовым рынком принять к исполнению 
данный приказ.



9. Признать утратившими силу приказы Службы регулирования и надзора за 
финансовым рынком от 15 марта 2023 года № 67-п и от 28 декабря 2023 года № 648-п «Об 
ежемесячной отчетности по операциям поставщиков услуг виртуальных активов».

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя Финнадзора А.Дж. Мурзатаеву.

Председатель М.Т. Пирназаров

Согласовано:

Заместитель председателя

И.о. заведующего отделом 
правового обеспечения

Заведующий отделом развития 
рынка ценных бумаг

А.Дж. Мурзатаева

Ч.Д. Абдыкеримов

Заведующий отделом организационной 
и кадровой работы

Ведущий специалист отдела развития 
рынка ценных бумаг

Г.А. Мукашова

Сагынбек к А.


